
ORDENANZA MUNICIPAL No 011-2009- CMPF 

Ferretiafe, 05 de Marzo de 2009 

POR CUANTO: 

El Concejo Provincial de Ferreiiafe, en Sesion 
Ordinaria de Concejo, de fecha 05 de Marzo de 2009, ha aprobado la 
siguiente Ordenanza Municipal; 

VISTOS: 

El lnforme No 033-2009-MPFIGR, de fecha 26 de 
Febrero de 2009, de la Gerencia de Rentas el lnforme No 0034-2009- 
MPFIGM, de fecha 27 de Febrero de 2009, del Gerente Municipal; y 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad a lo establecido en el 
Articulo 74 I ~onstitucion Politica del PerQ, 10s Gobiernos Locales 
pueden crear, modificar y suprimir contribuciones y tasas, o exonerar de 
estas, dentro de su jurisdiccion y con 10s limites que setiala la Ley; 
asimismo, el articulo 194' de la Carta Magna, modificado por la Ley de 
Reforma Constitucional No 27680, seiiala que 10s Gobiernos Locales gozan 
de autonomia political economica y administrativa en 10s asuntos de su 
com petencia; 

Que, de acuerdo a lo estipulado en el articulo 40" 
de la Ley No 27972, Ley Organica de Municipalidades, setiala que "las 
ordenanzas de las municipalidades provinciales y distritales, en la materia 
de su competencia, son las normas de caracter general de mayor jerarquia 
en la estructura normativa municipal, por medio de las cuales se aprueba la 
organizacion interna, la regulation, administracion y supervision de 10s 
servicios pljblicos y las materias en las que la municipalidad tiene 
competencia normativa. Mediante ordenanzas se crean, modifican, 
suprimen o exoneran, 10s arbitrios, tasas, licencias, derechos y 
contribuciones, dentro de 10s limites establecidos por ley"; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el articulo IV 
del Titulo Preliminar parte in fine del Texto ~ n i c o  Ordenado del Codigo 
Tributario aprobado mediante Decreto Supremo No 135-99-EF, seiiala que 
"10s ~obiernos Locales, mediante ~rdenanza, pueden crear, modificar 
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suprimir sus contribuciones, arbitrios, derechos y licencias o exonerar de 
ellos, dentro de su jurisdiccion y con 10s limites que setiala la Ley"; 
Asimismo, en el Articulo 54" del mismo Codigo se establece la competencia 
de 10s gobiernos lcicales en materia tributaria; 

Que, mediante lnforme No 033-2009-MPFIGR, 
de fecha 26 Febrero de 2009, el Gerente de Rentas informa al Titular del 
Pliego que con Ordenanza Municipal No 007-2009-CMPF, se aprueba 
Exonerar de lntereses generados por el no pago oportuno del lmpuesto 
Predial y 10s Arbitrios de Limpieza Pliblica y Parques y Jardines de 10s atios 
2007, 2008 y 2009; que se han emitido Resoluciones de Determinacion de 
Deuda en un 70% a 10s Contribuyentes de la Provincia de Ferretiafe, con 
deudas del 2001 al 2008, evitandose asi la Prescripcion de Tributos 
(Impuesto Predial y Arbitrios) deudas a recuperar con Cobranza 
Administrativa o Coactiva; estas Resoluciones registran el monto de la 
deuda tributaria sin intereses, 10s que se deben calcular al momento de 
pago y como una manera de no agravar mas la situacion economica de 10s 
contribuyentes, sugiere ampliar la Ordenanza Municipal No 007-2009- 
CMPF, otoraando el Beneficio Tributario del Pago de la Deuda de 10s atios 
2001 al20( ntereses, moras y gastos administrativos; 

Que, mediante lnforme No 0034-2009-MPFIGM, 
de fecha 27 de Febrero de 2009, el Gerente Municipal informa al Titular del 
Pliego que da a conocer que se tiene por recibido el lnforme No 033-2009- 
MPFIGR emitido por el Gerente de Rentas, mediante el cual da a conocer, 
que de acuerdo a fa Ordenanza Municipal No 007-2009-CMPF, se aprueba 
Exonerar de lntereses generados por el no pago oportuno del lmpuesto 
Predial y 10s Arbitrios de Limpieza Publica, Parques y Jardines de 10s atios 
2007, 2008 y 2009; asi como indica que se han emitido Resoluciones de 
Determinacion de Deuda en un 70% con deudas del 2001 al 2008, 
evitandose la Prescripcion de Tributos, y a manera de no agravar la 
situacion economica de 10s contribuyentes, y con su opinion favorable, se 
deriva el informe antes mencionado, incluyendose el Beneficio Tributario de 
Pago de la Deuda de 10s atios 2001 al 2006, sin intereses, moras y gastos 
administrativos; 

Estando a lo expuesto; con la dispensa de 
lectura y aprobacion de acta, en uso de las facultades conferidas por el 
articulo 9" inciso 9), 40" de la Ley No 27972, Ley Organica de 
Municipalidades y lo acordado por unanimidad en Sesion Ordinaria de 
Concejo, de fecha 05 de Marzo de 2009, se ha dado la siguiente: 

n 
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SE ORDENA: 

ART~CULO PRIMER0.- ESTABLECER 
Beneficio   special Tributario aplicable a 10s contribuyentes de la Provincia 
de Ferreiiafe consistente en: Exonerar el interes, moras y gastos 
administrativos generados por el no pago oportuno del lmpuesto Predial y 
10s Arbitrios de Limpieza Publica, y Parques y Jardines de 10s aiios 2001, 
2002,2003,2004,2005 y 2006. 

A R T ~ U L O  SEGUND0.- El presente Beneficio 
Especial Tributario, es aplicable ljnicamente a 10s Tributos que se 
encuentren pendientes de pago para 10s periodos de 10s ejercicios 2001, 
2002, 2003, 2004, 2005 y 2006, por lo que 10s intereses, moras y gastos 
administrativos de 10s periodos que estuviesen cancelados no generaran de 
ningljn mod0 pago en exceso. 

A R T ~ U L O  TERCER0.- Para efectos de 
conceder 3eneficio Especial Tributario por la presente, el estado de la 
deuda se ,,,,;iderara en funcion a cada inmueble y no en funcion al 
contribuye 

ART~CULO CUAR~O.- ENCARGAR a la 
Gerencia de RE !I cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Ordenanza; asirr bncargar a las Gerencias de Administracion y de 
Planeamiento y Presupuesto consignar Ic ~ltados idos del 
presente beneficio en 10s presupuestos y c financ le orden 
dando cuenta de ello al Concejo Municipal. 

obteni 
:ieros c 

 ART^ QUINT0.- ENCARGAR a la 
Gerencia de Secretaria General la publicacion y difusion del texto de la 
presente disposicion municipal en la pagina Web. 
www.muniferrenafe.gob.pe, en 10s paneles y vitrinas de nuestra comuna 
edilicia. 

POR TANTO: 

MANDO SE REGISTRE, COMUNIQUE Y UMPLA Fi 
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